
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

DECRETO n. 2 del 26.01.2023

Oggetto:  Biblioteca  e  Complesso  monumentale  dei  Girolamini.  “Restauro  consolidamento  e

messa in sicurezza di ulteriori elementi della Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini,

in prosecuzione dei lavori in corso”. Programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della

legge 23 dicembre 2014, n. 190 - Annualità 2021-2023. Decreto del Ministero della Cultura n. 450

del 16/12/2021. Importo risorse assegnate:  Annualità 2022 = € 500.000,00 e Annualità 2023 = €

1.600.000,00 - CUP: F65F21002300001.

Approvazione del quadro economico e della relazione descrittiva riportante il  quadro esigenziale

dell’intervento  (art. 23, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.).

La sottoscritta Dott.ssa Antonella Cucciniello, Direttore della Biblioteca e Complesso monumentale

dei  Girolamini,  giusta  D.M. n.  780 del  23.11.2020 del  Direttore  Generale  Biblioteche e  Diritto

d’Autore,  registrato  dalla  Corte  dei  conti  il  1°  febbraio 2021 al  n.  175,  in  esito  alla  selezione

pubblica internazionale indetta con D.D.G. del Direttore generale Organizzazione n. 117 del 29

gennaio 2020

VISTO il Decreto MIBACT 22 agosto 2017, n. 154, Regolamento concernente gli appalti pubblici di

lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

VISTO il Decreto Legge 12 luglio 2018, n. 86 convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n.

97 recante Riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e le attività culturali e del Turismo;

VISTO il  Decreto Legge 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni  dalla Legge 18

novembre 2019, n. 132 recante Riorganizzazione del Ministero per i beni e le Attività Culturali;

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero

della Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di

valutazione della performance”;

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021, n. 22 entrato in vigore il 02.03.2021 recante “Disposizioni

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

BCM-GIR|26/01/2023|DECRETO 2

mailto:bcm-gir@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare la previsione di cui

all’art. 6 comma 1 laddove si dispone che “Il  Ministero per i beni e le attività culturali  e per il

turismo è ridenominato Ministero della cultura”;

VISTO il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  approvato  con Decreto  legislativo 18 aprile  2016,  n.  50

pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 ed entrato in vigore medesima data, e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i per le parti non

abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTA la Legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile

2016, n. 50;

VISTO il  Decreto Legge 16 luglio  2020,  n.  76 recante “Misure urgenti  per la semplificazione e

l’innovazione digitale” convertito dalla Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.;

VISTA il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 ed in particolare il

Titolo IV (Contratti Pubblici) e l’art. 51 recante modifiche al Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76

sopra richiamato;

VISTO il  Decreto  del  Ministero  Infrastrutture  e  Trasporti  7  marzo  2018,  n.  49,  Regolamento

recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore

dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

VISTO l'art. 21 del Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 del MiBACT recante "Regolamento

concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del Decreto

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”;

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del Codice degli Appalti, in particolare le Linee Guida n. 3

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di

appalti  e  concessioni”,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  deliberazione  n.  1096 del  26

ottobre 2016 e aggiornate al D .Lgs.  56 del 19/4/2017 con deliberazione del  Consiglio n. 1007

dell’11 ottobre 2017;

VISTI  e  RICHIAMATI gli  artt.  24  e  101  del  D.  Lgs.  50/2016  aventi  ad  oggetto  l’affidamento

dell’attività di progettazione e la composizione dell’ufficio di direzione dei lavori; 

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

mailto:bcm-gir@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

VISTO e richiamato il proprio Decreto n. 3 del 19.04.2022 con il quale ha assunto, per l’intervento

di cui si tratta, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18

aprile 2016 n. 50 e conformemente alle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile

2016, n. 50, e svolgerà tutte le attività previste dalla normativa vigente in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO e  richiamato  il  proprio  Decreto/Atto  di  nomina  n.  11  del  21.11.2022 con  il  quale  ha

proceduto alla  individuazione  e  nomina del  gruppo di  lavoro  necessario  per  lo  sviluppo della

progettazione, da redigersi ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e degli articoli da 14 a 19 del

Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 nonché all’individuazione degli apporti di operatori

esterni a supporto del RUP, dei progettisti e dell’intero procedimento;

EVIDENZIATO che  l’intervento  denominato  “Restauro  consolidamento  e  messa  in  sicurezza  di

ulteriori elementi della Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini, in prosecuzione dei

lavori in corso“, recante il CUP: F65F21002300001, è stato ammesso al finanziamento riguardante

la programmazione di cui all’articolo 1, commi 9 e 10, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 -

Annualità  2021-2023  sulla  base  della  scheda  generale  di  base  predisposta  da  questa

Amministrazione con una previsione di spesa complessiva di € 2.400.000,00 rispetto all’importo di

€ 2.100.000,00 da ultimo assegnato;

EVIDENZIATO, altresì, che per poter correttamente allocare le risorse nell’ambito delle annualità

assegnate  nonché  per  l’utilizzo  delle  medesime  nella  fase  preliminare  di  completamento  del

gruppo  di  progettazione  per  la  contrattualizzazione  delle  figure  professionali  esterne  atte  a

garantire il necessario supporto allo svolgimento del procedimento (collaborazioni  tecniche per

attività complementari,  collaborazione tecnico legale, supporto al  RUP, attività di  verifica della

progettazione  ex  art.  26,  ecc.),  per  l’accantonamento  riguardante  l’incentivo  per  le  funzioni

tecniche  (art.  113  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.)  e  per  la  prima  definizione  delle  somme  per  la

realizzazione dei lavori, occorre riapprovare il “quadro economico” dell’intervento per l’importo di

€ 2.100.000,00 quale quadro di riferimento generale delle esigenze dell’amministrazione per la

realizzazione dell’intervento de quo;

ATTESO che  l’Arch.  Rosalia  D’Apice,  nel  ruolo  di  progettista  incaricato  giusta  atto  di

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

mailto:bcm-gir@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

nomina/decreto n. 11/2022 sopra richiamato, a supporto e in affiancamento della scrivente RUP

ha  rielaborato  il  quadro  economico  dell’intervento  de  quo  per l’importo  complessivo  di  €

2.100.000,00 pari  al  finanziamento assegnato,  accompagnandolo  con una relazione esplicativa

descrittiva e con valutazioni economiche preliminari;

RITENUTO che il  quadro economico predisposto  e  la  documentazione  a  corredo garantiscono

l’individuazione del quadro esigenziale dell’Amministrazione e sono in linea con gli obiettivi posti a

base del finanziamento concesso riguardanti il restauro, il consolidamento e la messa in sicurezza

di ulteriori elementi della Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini, in prosecuzione dei

lavori in corso;

RITENUTO, pertanto, che la suddetta documentazione è meritevole di approvazione; 

DISPONE

1) La premessa del presente provvedimento si intende qui interamente riportata e approvata.

2) Approvare, come in effetti approva, il “quadro economico” dell’intervento denominato “Restauro

consolidamento  e  messa  in  sicurezza  di  ulteriori  elementi  della  Biblioteca  e  Complesso

monumentale dei Girolamini, in prosecuzione dei lavori in corso” per l’importo complessivo di €

2.100.000,00, finanziato dal Ministero della Cultura (D.M. n. 450 del 16/12/2021) con le risorse

della programmazione effettuata ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre

2014,  n.  190  -  Annualità  2021-2023  (Annualità  2022  =  €  500.000,00  e  Annualità  2023  =  €

1.600.000,00) - CUP: F65F21002300001.

3) Approvare, come in effetti approva, la documentazione descrittiva redatta a supporto del quadro

economico che rappresenta, allo stato, il quadro esigenziale dell’amministrazione per dar corso

all’attuazione dell’intervento.

4) Avviare le procedure di individuazione degli operatori economici esterni, necessari per la fase

preliminare e per conseguire la progettazione da porre a base di appalto, mediante successive

determine a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Il Direttore

Antonella Cucciniello

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

mailto:bcm-gir@beniculturali.it

		2023-01-26T12:11:02+0000
	CUCCINIELLO ANTONELLA


		2023-01-26T13:19:58+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




